[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в редакции Постановления Администрации Парабельского района от 23.03.2023 № 163а, 13.06.2023 № 305а, 22.05.2024 № 261а, 31.07.2024 № 419а, 06.09.2024 № 495а)
18.11.2022г.

                         №  618а
Об утверждении перечней услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечни услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района» согласно приложениям к постановлению:

Приложение № 1 «Перечень муниципальных услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района», относящихся к массовым социально-значимым услугам.

Приложение № 2 «Перечень муниципальных услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района», относящихся к иным муниципальным услугам».

Приложение № 3 «Перечень услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района» в рамках переданных государственных полномочий, относящихся массовым социально значимым услугам».
Приложение № 4 «Перечень услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района» в рамках переданных государственных полномочий, относящихся к иным услугам».

2. Признать утратившими силу:

Постановление Администрации Парабельского района от 13.06.2017 г. № 402а «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района»;
Постановление Администрации Парабельского района от 22.07.2022 № 243а «О внесении изменений в постановление администрации Парабельского района от 13.06.2017 № 402а «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района»;

Постановление Администрации Парабельского района от 13.10.2021 № 507а «О внесении изменений в постановление администрации Парабельского района от 13.06.2017 № 402а «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района»;

Постановление Администрации Парабельского района от 18.05.2022 № 261а «О внесении изменений в постановление администрации Парабельского района от 13.06.2017 № 402а «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района»;

Постановление Администрации Парабельского района от 03.10.2022 № 522а «О внесении изменений в постановление администрации Парабельского района от 13.06.2017 № 402а «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района»;

Постановление Администрации Парабельского района от 07.11.2022 № 587а «О внесении изменений в постановление администрации Парабельского района от 13.06.2017 № 402а «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района».

3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Парабельского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.parabel.tomsk.ru).

4. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы района – Управляющего делами А.А. Костарева.

Глава района

     А.Л. Карлов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Парабельского района

от 18.11.2022г. №  618а
Перечень

муниципальных услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района», относящихся к массовым социально значимым услугам:

1. Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества.
2. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.

3. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.

4. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения).

5. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

6. Выдача градостроительного плана земельного участка.

7. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства.

8. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала.

9. Подготовка и утверждение документации по планировке территории.

10. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

11. Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности.

12. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса.

13. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения.
14. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.
15. Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок.
16. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности без проведения торгов.
17. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в муниципальной собственности без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.
18. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или, государственная собственность на который не разграничена, на торгах.
19. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.
20. Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности.
21. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно.

22. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно.
23. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, находящихся в частной собственности.

24. Предварительное согласование предоставления земельного участка.
25. Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования.
26. Организация отдыха детей в каникулярное время.
Заместитель главы района –

Управляющий делами

А.А. Костарев
Приложение № 2
к постановлению Администрации

Парабельского района

от  18.11.2022г.   №  618а
Перечень

муниципальных услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района», относящихся к иным муниципальным услугам:

1. Прием заявлений и принятие решений о предоставлении физическим или юридическим лицам муниципального имущества, находящегося в казне муниципального образования, в аренду, безвозмездное пользование (кроме земельных участков).

2. Предоставление в собственность муниципального имущества.
3. Предоставление движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в собственность.
4. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду.

5. Предоставление жилого помещения специализированного жилищного фонда.

6. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

7. Установление, изменение или отмена маршрутов регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом.

8. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок.

9. Информационное обеспечение физических и юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, предоставление архивных справок, архивных выписок и копий архивных документов.

10. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, достигшим возраста 16 лет.
11. Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязанных аэростатов над населенными пунктами, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации.

12. Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.

13. Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
Заместитель главы района –

Управляющий делами

А.А. Костарев
Приложение № 3

к постановлению Администрации

Парабельского района

от  18.11.2022г.  №  618а
Перечень услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района» в рамках переданных государственных полномочий, относящихся массовым социально значимым услугам
1. Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье.¹
1.1. Назначение денежных средств, выплачиваемых: опекуну (попечителю) и приемной семье на содержание ребенка (детей), лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, продолжающим обучение в общеобразовательных учреждениях, в порядке и размере, установленных законодательством Томской области.¹
1.2. Предоставление ежемесячной выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание детей.¹
1.3. Осуществление ежемесячной выплаты денежных средств приемным семьям на содержание детей.¹
1.4. Осуществление ежемесячной выплаты вознаграждения, причитающегося приемным родителям.¹
2. Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих обязанностей.¹
2.1. Прием органами опеки и попечительства документов от лиц, желающих установить опеку (попечительство) над несовершеннолетними.¹
¹ - В соответствии с Законом Томской области от 28.12.2007 № 298-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству».

Заместитель главы района –

Управляющий делами

А.А. Костарев
Приложение № 4

к постановлению Администрации

Парабельского района

от  18.11.2022г.   №  618а
Перечень услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Администрация Парабельского района» в рамках переданных государственных полномочий, относящихся к иным услугам
1. Предоставление гражданам, желающим принять детей на воспитание в свои семьи, документированной информации о детях, оставшихся без попечения родителей и подлежащих устройству на воспитание в семьи в соответствии с законодательством Российской Федерации.¹
2. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа.¹
3. Проведение ремонта жилых помещений, единственными собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.¹
4. Дача предварительного разрешения родителям (иным законным представителям), управляющим имуществом несовершеннолетних, на расходование доходов несовершеннолетнего, в том числе доходов, причитающихся несовершеннолетнему от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми несовершеннолетний вправе распоряжаться самостоятельно.¹
5. Дача разрешения родителям (иным законным представителям) несовершеннолетнего на совершение сделок по отчуждению имущества несовершеннолетнего, сдачи его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетнему прав, раздел его имущества или выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества.¹
6. Дача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.¹
7. Дача разрешения на изменение фамилии и имени несовершеннолетних в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.¹
8. Принятие решения о возможности раздельного проживания попечителя с подопечным.¹
9. Дача согласия на заключение трудового договора с несовершеннолетними в случаях, предусмотренных статьей 63 Трудового кодекса Российской Федерации.¹
10. Назначение по заявлению родителя (родителей) ребенка опекуна или попечителя, в том числе на случай его (их) смерти.¹
11. Назначение несовершеннолетнему, достигшему возраста 14 лет, по его заявлению попечителя.¹
12. Выдача разрешения на осуществление ухода за нетрудоспособным гражданином обучающимся, достигшим возраста 14 лет, в свободное от учебы время.¹
13. Уведомительная регистрация коллективных договоров, региональных и территориальных соглашений.²
14. Регистрация и учет граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.³
¹ - В соответствии с Законом Томской области от 28.12.2007 № 298-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству».
² - В соответствии с Законом Томской области от 9 декабря 2013 года N 216-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по регистрации коллективных договоров».

³ - В соответствии с Законом Томской области от 13.04.2006 № 73-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей».
⁴ - В соответствии с Законом Томской области от 07.07.2009 № 104-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по подготовке и оформлению документов, удостоверяющих уточненные границы горного отвода (горноотводный акт и графические приложения) и являющихся неотъемлемой составной частью лицензии на пользование недрами, в отношении участков недр местного значения в случаях, установленных Правительством Российской Федерации».
Заместитель главы района –

Управляющий делами

А.А. Костарев